te personarū: sed solum significat unus deus: non sub ratione alicuius pluralitatis. et cum oīs verbo oīs celi firmati sunt. est sensus quod tanta fuit pars dei quod non fabricauit aliquid manu sicut artifices: nec per tempora aliqua expectauit: sed solum ita sit quod omnia fuerint et facta sunt. iuxta illud Psal. 148. s. quoniam ipse dixit et facta sunt: ipse mandauit et creata sunt. istam siniam repetivit dauid eodem verso. nam cum dicis et spūs omnis eius omnis virtus eorum. idem est ac significat verbo oīs celi firmati sunt: quod spūs omnis et ubi idem sunt. nam verbum vocalis spūs quod spirat. i. flatus. nam flatus format et sit verbum: et ista repetitio sine per alias verba sit ad pulchritudinem: et consuevit sepe fieri in canticis et prophetis: et maxime in Isaia sicut p̄ Reg. 20. 2. 3. Reg. 12. que nobis p̄ in dauid: et que hereditas in filio Isaia. et est eadem linea: quia dauid et filius Isaia: id est: cum dauid esset filius Isaia. et pars et hereditas etiam idem sunt: sed est pulchritudo quodam in repetitione hac.

Item pater quod non posset intelligi hoc de spūscō: quod h̄ spūscō voce spū: non vocat spūs omnis: eo quod istud pertinet ad filium cum filius sit ubi et dicitur: sed spūscō non est verbum nec procedit per modum dicti que est conceptio intellectus: sed per modum voluntatis. accipit ergo utrūque pro verbo vocalitanus deus loqueretur inbendo quod omnia fuerint et tunc fierent. **Ad secundū auctoritatem Psal. 66. dicendum quod nihil probatur. nam h̄ ibi repetat ter nomen istud deus: non probatur trinitas personarū divinarum nec deo. quod tunc si ponatur quater nomine dei significabuntur quatuor personae divine: et hoc est absurdum. et in interdū repetit sepe istud non men deus in eadem linea. **Etiam non convenienter interficit hinc aliquid: quod oportebat quod cum eodem ubi non repetito poseret ter deus. nam oīs tres personae divine sunt unius deus numero: ideo unitus actus ei competit. et sic unitum ubi in singulari competit eis: ubi autem repetitum singularis numeri equiualeat ubi pluralis numeri non repetito: ideo non probatur aliquid hinc.** **Item p̄ hoc quod dicit benedic nos deus: et repetitum est deus noster. et in ad significandum tres personas deberet ponere deus ter sine aliquo adiunctio facto terminis: ut sic videtur quod non repetebat terminus ad addendum sed ad significandum rem distinctam: ut si diceretur. benedic nos deus: deus: deus: et metuant eum oīs fines terre.****

Ad tertiam auctoritatem Isa. 6. cuius vidit seraphin clamantia scūs: scūs ter. dicendum quod non significat in hoc aliqua pluralitas personarū divinarum: sed solus significabat quod hanc illam divinam repetebat sepe. non die et nocte non habebant requiem dicentia scūs scūs. ut p̄ Apoca. 4. ergo non solum ter: sed etiam multiplicataz repetitionem eiusdem significaret. Isaia dicit de potius ter sanctus quod plures: non fuit ex aliquo mysterio sed a casu: quod ita poterat dixisse quater vel quinque. **Ad quartam auctoritatem dicendum quod sicut veritate Psal. 116. 2. s. quare tremuerūt de christo messia intelligitur. sic n. intellexerunt apostoli: et illi qui nouiter erant converti ad xp̄m ut patet Act. 4. s. deus qui spiritu tuo per os dauid pueri tui diristi: quare tremuerunt gentes: et populi meditati sunt inania: astiterūt reges terre: et principes conuenerunt in unum aduersus os: et aduersus christum eius. conuenerunt n. vere in ciuitate ista aduersus sanctum puerum tuum iesum. et tamen non ex hoc constat manifeste contra iudeos vel quoscunq; alios recipientes scripturam veteris testamenti quod intelligatur de messia: et quod ille esset filius dei. Et quando dicitur in eodem psal. Ego hodie genui te. ideo quod deus habet filium qui sit deus: sed potest intelligi de aliquo homine. s. de dauid qui vocabitur filius dei non naturalis sed adoptivus. sic enim deus vocat alios filios vi p̄ tet Ero. 4. s. filius primogenitus meus israel: omittit filium meum: vi seruiat mihi. ecce vocavit israel filium suum: et a se genitum. ita de dauid dicitur quod deus genuit etiam quando cum exaltauit: et illo die dicit genitus. **Ad quintam auctoritatem de filio: Isa. 53. s. gemitus eius quod enarrabit: quod dicit intelligi de generatione eius. **Auctoritas quarti intelligenda est de xpo in glorificatione eius quod enarrabit: quod dicit intelligi de generatione eius.** **Ad quintam auctoritatem de filio: Isa. 53. s. gemitus eius quod enarrabit: quod dicit intelligi de generatione eius.** **Ad quintam auctoritatem de filio: Isa. 53. s. gemitus eius quod enarrabit: quod dicit intelligi de generatione eius.******

autem quod ubi ibi non intelligatur p̄ filio dei nec spūs p̄ spūscō: sed ambo p̄ sermone.

78 Spūscō non potest dici spūs omnis cum hoc competat ybo.

Ad secundū.

79 Ratiō ad secundū auctoritatem quod repetitum non deus non arguit trinitatem personarū.

Ad tertiaz.

80 Ratiō ad tertiaz auctoritatem quod se raphin non clamat ter scūs sed die ac nocte.

Ratiō ad quartaz.

81 Auctoritas quarta intelligenda est de xpo in glorificatione eius quod non potest ab brevis de filio dei adoptivo ut p̄ Ero. 4.

82 Ad quintam auctoritatem de beata trinitate. b

nō ita intelligit de generatione dūina sed humana.

etiam si intelligeretur de generatione eterna: non constat an de illa intelligat: et consequenter non constat quod deus habeat filium qui sit deus, intelligerunt tamen cōter hoc de messia t̄p̄liter nato: quod nullam aliam generationem ceedunt, et cum probatur quod intelligat de generatione eterna quia dicitur quis enarrabit: et tamen temporales generationes enarrare possumus, dicendum quod non possit semper talis locutio pro impossibili: sed irequenter pro difficulti, et sic verum est quod generatio messie sicut caro non difficultis est enarrari quod possit enarrari, et patet hoc ex dicto Hieronymi quod recitat per magistrum vi. 5. p̄ni s̄n̄az. s. sepe ponitur quis pro difficulti et non pro impossibili, ut illud ḡssationē eius quis enarrabit: in quo apparet manifeste quod voluerit intelligere de temporali generatione: quia alio erat impossibile enarrari illam. **C** Idem modus loquendus patet per Esa. 53. c. s. qd credidit auditui nostro et brachium domini cui reuelatum est, et tamen manifestum est quod aliqui credebant auditui prophetae, patet hoc ad Ro. 10. vbi apostolus allegat auctoritatem istam: et dicit non oīs credunt euāgelio, et probat hoc auctoritatem ista Esa. s. qd credidit auditui nostro, et sic significauit per hoc quod aliqui credebant h̄z non oīs: et sic aliqd potest enarrari de generatione Christi h̄z plene non enarrab: et sic intelligebant indei ista auctoritate, et sic difficile putabant eē quod cognoscet generationē messie: et ob hoc putabat quod quoniam veniret messias pauci cognosserent eum: et nescirent de qua p̄genie erat, sicut p̄ Joā. 7. c. s. Christus cū venerit nescimus unde sit: sed hunc scimus unde sit, ideo excludebat quod non erat messias. **V**el potest intelligi ḡssatio: non p̄ genitura sed pro operatione: et sic dicunt ḡssationes aliquas operationes eius, sicut p̄ Hebr. 3. 6. de Iacob cui dicitur, habitavit Iacob in terra Chanaan in qua habitavit pater suus: et hec sunt ḡssationes eius, et tamen immedieate sequit̄ historia de Joseph et mala quod passus est Iacob cum domo sua: et nihil ponit de ḡssationibus eius: ideo ponit ibi ḡssatio p̄ operatione et passione, et sic ponit hic ḡssationē eius quod enarrabit, i. qd enarrabit mala quod passus est messias et bona que fecit: et tanta fuerunt quod nullus ea enarrare potest, sicut n. dicit Jo. 20. c. multa alia fecit Jesus que in hoc libro scripta non sunt, et non solum non scripta fuerunt quia euāgelistae voluerint ea omittere: sed quod est si vellent non possent illa scribere, ut p̄ Jo. 2. 1. s. sunt et multa alia que fecit Jesus: que si scribantur per singula nec ipsum arbitror mundū capere posse eos qui scribendi sunt liberos, recte ergo dicitur quod ḡssationē messie, i. actus eius nullus enarrare potest, et iste sensus resonat magis illi lī et qd accipiendo ḡssationes p̄ genitura: eo quod ibi sit met̄io de actib⁹ mirabilibus messie, s. sicut ouis ad occisionez duces: et quasi agnus coram tōdente se obmutescet: et non aperte os suū: et de angustia et iudicio sublatus est, et mala alia, et tunc sequit̄ ḡssationem eius quod enarrabit, q. d. qd enarrabit actus eius, et tam mirabiles sunt: quod nullus sufficienter illos enarrare possit. **C** Aliter potest dici quod accipiatur ḡssatio pro p̄genie ab eo deriuanda, s. ḡssationes eius quod enarrabit, i. quis poterit enarrare multiitudines stirpis messie, multoq; n. filios generabit per adoptionē vel doctrinam legis, nam qui doceat ab alio filium eius vocat in scriptura cum dicat apostolus: per euāgelium ipse vos genui ad Lorin. i. c. et dicit filii mei quos ego quotidie parturio donec formes in vobis Christus ad Galat. 4. et sic Christus per passionem suā dedit initium euāgelistice legi in qua fuerūt plurimi sequaces quod oīs vocantur filii eius, et ista ḡssatio sua non potest enarrari: quod nemo potest enarrare oīs boies quod fuerūt a principio: et erūt usque ad finē seculi sub Christi lege, et iste sensus ostendit lī et nā postquam ponit passionem Christi subdit ḡssationem eius quod enarrabit: eo quod ḡssatio illa ventura erat ppter passionem Christi, nam si Christus non fuisset mortuus non accepissent vigorem sacramenta legis sue: nec fuisset publicata lex sicut fuit. **C** Item patet hoc efficacius quod accipiatur generatio sic: quia, eo. c. postquam positum est de passione messie: et dictum est ḡssationē eius quod enarrabit, sequit̄ s. si posuerit pro peccato aliam iūdā debet semen longeum: et voluntas domini in manu eius dirigeretur, istud semen longeum quod habitus erat messias erat generatio eius: et valde ostendit quod

dicitur generationem eius quis enarrabit, et dicatur vi debet semen longeum, nam semen longeum non enarrari potest. **C** Si autem aliquis vellet intelligere de generatione eterna Christi: non loqueretur aliquid ad p̄positum: quod in toto illo, c. agitur de passione Christi, quid ergo intermissioneretur vnum op̄um de generatione eius eterna quod nihil faciebat ad suā, ideo exponenda est auctoritas ut supra. **C** Ad sextam auctoritatem dicendum quod illud non intelligit de sapientia genita que est filius: sed de sapientia dei que est substantialis divina vel humana et creata, et cum dicitur quod illa genita est: et non cōp̄it hoc sapientie substantiali: quod illa nec gignit nec gignitur, dicendum quod ista ponuntur figurate in sacra scriptura, nam si proprie acciperent ista verba multa essent ibi que non convenirent sapientie divine, nam dicitur dominus possedit me in initio viarum suarum, et tamen sapientia divina genita non possideb: cum non possit a deo possideri nisi quod extra ipsum est, s. res create, sicut est homo non potest possidere aliquam p̄tem corporis sui, nam nemo est dominus membrorum suorum ut patet, ff. ad legē aquilis, in liber homo, item dicitur ibi, cum eo erat cuncta cōponens: et delectabatur per singulos dies: ludens coram eo: ludens in orbe terrarum: et delitie mee esse cum filiis hominum, manifestum est tamen quod in illa beata trinitate inter personas divinas nihil tale est, s. Iudus, nec est etiam delectatio illius sapientie divine genite esse cum filiis hominum: quia delectatio dei in seipso est: quia est simplex et unica: et semper eadem ut pater, et liberorum in fine, et ob hoc semper voluptuosus est, ut patet 12. metaphysica, sed est metaphora quedam de sapientia tanquam sapientia sit aliquid creatum a deo: quod deus a principio creaverit et fuerit cum eo in formatione rerum, et pater quod loquitur de sapientia creatu: quia ipsamet sapientia vocat nos ad se ut sequamur eam et apprehendamus: et tamen non possumus apprehendere sapientiam incretam sive genitam sive ingenitam: quia illa habitat lucem inaccessibilem: et nullus dominus ad eam accessit videndo nec accedere potest: ut patet prima ad Timo. 6. et de hac sapientia facit prosopopeiam singendo ei personam: cum personam non habeat, et quia principium hominis est per natuitatem et generationem: dicitur sapientia concepta, s. nequid erant abyssi et ego iam concepta eram, et rursus ante colles ego parturiebam. **C** Ad septimam auctoritatem respondendum est sicut ad precedentem, s. ego sapientia ex ore altissimi p̄ dij primogenita ante omnem creaturam, ecce sapientia vocat se ibi de numero creaturarū: et tamen dicit se pri mogenitam ante omnem creaturam: quia necesse erat quod sapientia precederet omnem creaturam: quia deus creauit omnia in sapientia, ut patet Psal. 103. s. omnia in sapientia implita est terra possessione tua, ideo oportebat quod sapientia precederet alia, et quia si sapientia ponereatur creatu quereretur de ipsa: an tamen sapientia creata est: et necesse erat dici quod non: et sic sola sapientia creata esset a deo insipiente, ideo non dicit scriptura illam creaturam a deo: sed dicit, ego ex ore altissimi prodid primogenita ante omnem creaturam, et tamen sapientia illa creata est: quia de ipsa dicitur ibidem quod sequamur eam: et tamen non possumus eam comprehendere nisi sit sapientia creata, illa enim sola nobis comunicatur. **C** Ad octavam auctoritatem de spiritu sancto cum dicitur spiritus domini serbatur super aquas: dicendum quod non intelligitur de spiritu sancto, pro quo sciendum quod istam auctoritatem intellexerit, r. sa. de spiritu messie: et probat messias esset purum dominum: et spiritum suum serri a principio super aquas, s. ista insania est quod presupponit quod messias erat purus homo sicut unus nostrum: et tamen creditur quod spiritus suus mouebatur super aquas a principio creationis seculi, et istud non habet aliquam apparentiam quod anima non formatur ante corpus: sed corpore organizato infunditur in illud, et tamen messias sicut eum nondum venerat: et spiritus suus ab initio creationis seculi serbatur super aquas. **C** Item insania est quod dicamus animam aliquam ferrari super aquas: si nihil apponatur ad quid ferreatur super illas, ideo istud tanquam ridiculum excludendum est.

Ad. 6. auctoritas.
85
Auctoritas 6. intellectu
genda est de sapi
dei eternali quod
genita figura
sua figura p
fessa.

86
Dei delectatio
est nisi in seip
suo.

87
Sapientia divi
na genita velo
genitano pot
prehendere a crea
tura.

88
Auctoritas 7. glo
ri leta per p
sopopeiam.

89
Error rabbi J
monis putans
messiam purum
minem et a p
pion mundi sp
cum eius ferr
per aquas.

Ad. 8. auctoritas.
89
Error rabbi J
monis putans
messiam purum
minem et a p
pion mundi sp
cum eius ferr
per aquas.

83
Ḡssatio pluriq; accipit p̄ operatio
ne vi. Hebr. 3. 6.

Auctoritas eliae ge
neratione eius quod
enarrabit quod i
telligit: et quod d
plex expō eius.
84
Ḡssatio capis p
p̄genie vi. qd
centur ab aliquo
eius dicuntur filiis.

Nota nouum in
tellecuum.

84

Nota.

Item patet hoc efficacius quod accipiatur generatio sic: quia, eo. c. postquam positum est de passione messie: et dictum est ḡssationē eius quod enarrabit, sequit̄ s. si posuerit pro peccato aliam iūdā debet semen longeum: et voluntas domini in manu eius dirigeretur, istud semen longeum quod habitus erat messias erat generatio eius: et valde ostendit quod

Opio doctoz ca
tholicz accipie
tiū in p̄cipio ge
neseos sp̄m dñi
p cognitione dei
z aqua p mā in
formi.

Logitio p̄tinet
ed sapiaz tāqz ad
habitu ad intel
lectū tanqz ad po
tentia.

Reprobaz opio
cōis doctoz.

Opio vā p̄ sp̄s
oni in p̄to gene
seos capiz p vē
to ericante aqz
vel terā ab ags
madefactā.
Documentaz.

Prima ratio.

Spirito p̄prie
Egrial sentum.

Secunda ratio:

Tertia ratio in
solubilie.

dum est. Doctores autē nostri. s. augustinus z alij anti
qui: z cōmuniter moderni intelligunt hoc de sp̄u dei: z
de cogitatione sua que cerebat sup aquas. nam nomi
ne aqua p intelligebat tota mā q̄ erat informis: apta tñ
vt inde aliquid formaret. z sicut artifex anteqz de ma
teria aliquid efficiat cogitat quid de singulis eius par
tibus faciat: z tunc cogitatio sua serf super materiam.
Ita cū deus de materia informi fo: maturnis eēt omnia
que sunt nunc in vniuerso: cogitabat quid de materia
efficeret. z tunc cogitatio sua sine sp̄u cerebatur super
aquas. i. super mām que nomine aquarum designatur.
Dicendum tamen q̄ isto modo non concludit sp̄usscūs
psona trinitatis: s. vocabitur spiritus dei cogitatio sua
vel intellectus. Et si velis dicere q̄ ille spiritus quo deus
omnia cogitabat erat sp̄usscūs. non stat: qz cogitare per
tinet ad sapientiam tanqz ad habitum: z ad intellectus
tanqz ad potestatem. filio tamen in divinis competunt
ista: qz ipse vocabatur sapientia genita. ipse etiam genius
est per modum intellectus cum vocetur verbu: patri:
z vocatur etiam ars patris. sed sp̄usscūs est amor: z p
ductus per modum voluntatis: ad voluntatem autem
non pertinet considerare sed ad intellectum: ideo non
cerrebatur spiritus sanctus super aquas: sed magis filius
serretur. C Non ergo potest intelligi de spiritus sancto.
nec etiā potest intelligi de spiritu. i. cogitatione dei q̄
cerrebat super aquas. i. super materiam primam cog
tando quid de illa faceret. Sed dicendum q̄ intelligi
tur de quodam vento misso a deo super aquas ad de
siccandum illas: vel saltem ad desiccandum terram: se
paratis aquis a terra. pro quo sciendu: q̄ quādo deus
creauit ab initio elementa: non erant bene distincta lo
co: sed aqua operiebat totam superficies terre in circui
tu: deus autem voluit dividere aquas a terra vt man
ret per se terra vilcoporta ad vitā animalium: z aqua
cederet in concavitates terre. z ad divisionem istam fa
ciendam: z ad desiccandum terrā misit deus ventus for
tem. la qualionem vrentem qui desiccatet aquas: z sup
ficiem terre discooperat aquis. z de hoc viciū spiritus
domini. i. ventus missus a domino cerebat sup aquas.
i. flabat vel mouebatur ad desiccandum eas. z ista sen
tentia nimis conuenit qz spiritus propriè significat vē
tum: quia spiritus a spirando. i. flando dicitur. z magis
propriè dicitur spiritus ipse ventus q̄ spiritus. i. anima
quia non vocatur anima spiritus: n̄ si inquantum puta
batur ab antiquis q̄ anima erat status noster vt patet
Sapien. z. i. quia extinctus enim erit corpus nostrum
z spiritus diffundetur tanqz mollis aer. sic etiam accipi
tur sepe in scriptura vt patet Psal. 10. s. spiritus procel
larum pars calicis eorum. i. ventus impetuoso: qui est
procella. z Psal. 148. dicitur. z ignis: grando: nix: glaci
es: spiritus procellarum que faciunt verbum eius. i. vē
tus tempestuosus obedit ei. sic patet in alia littera que
dicit: z ventus turbo qui facit sermonē eius: vbi nos
viciū spiritus procellarum que faciunt verbum eius.
ecce accipietur spiritus. i. ventus. z vocatur spiritus do
mini. i. ventus missus a domino: qz ipse eum misit mi
raculose ad desiccandum terram. C Item patet hoc qz
tunc stat littera magis plana cum dicatur q̄ cerebatur
super aquas. s. quia finē veritatem ventus ille moueba
tur super aquas. si autem acciperetur eo modo quo ac
cepimus: illi doctores nostri videretur esse metapho
ra vocando materiam primam aquas: z vocando co
gitationem dei de materia ferri spiritum super aquas.
z tamen nunc recedendum est: a corice littere quan
tū potuerit sustineri sententia in corice littere. C Itēz
patet efficacius ista sententia ex littera hebraica vbi di
citur ventus domini sine spiritus domini flabat super
faciem aquarum. nam babetur sic. ruba beloin mera
beisenthal pene hamayn. z tamē merabeiseth significat
flare. z hoc non potest intelligi de cogitatione dei quia
illa non fiat. ideo intelligendum est de vento qui po
terat flare: z ille flabat super aquas. Doctores autem no
stri solum moti fuerunt ex hoc quia dicitur spiritus do
mini. nam si ponereatur spiritus absolute putauissent
eum esse ventum: z dixissent. ventus autem cerebatur
super faciem aquarum. quia tamen ponitur domini

putauerūt intelligi de spiritu qui est cogitatio. C Lau
sa autem quare vocatur spiritus domini sine ventus
domini fuit q̄ iste ventus a deo missus erat miraculo
se ad faciendum istam desiccationem. z quia erat super
naturaliter productus: z faciebat opus ad quod deus
illam ordinabat vocabatur vētus domini. sic etiā Nu
meri. 1. 1. dicitur. ventus autem egrediens a dño arre
pias trās mare coturnices detulit in castra. quia ille vē
tus detulit coturnices in castra ex mandato dominii: o
citur ventus egressus a domino sine ventus dñi.

C Sed obiectum q̄ non stet ista positio. s. q̄ ventus
fuerit a deo missus ad desiccandum aquas z terras: qz
istud supernaturaliter fieri poterat subito. quo modo
ergo expectaret deus q̄ successiue ventus desiccare
terrā. Potissime quia ad hoc q̄ ventus ille desicca
ret terrā: oportebat q̄ ille miraculose a deo creare
tur: z postea naturaliter ageret ad desiccationem aqua
rum z terre: z sic essent due operationes vbi poterat es
sectus deduci per vnam. Dicendum q̄ hoc non est in
conveniens: quia frequenter sic deus facit. sic enim pa
tet Exo. 14. cum deus voluit traducere israelitas de
egyptio in desertum per mare rubrum. nam desiccauit
fundum maris dividens aquas vt starent hinc z inde
aque: vt z ipsi transirent per medium pede sicco. istam
desiccationem potuerat deus subito facere: z tamen
noluit: sed induxit ventum validum vrentem tota no
cta: qui desiccauit fundum maris. cum dicitur. cum ex
tendisset Moyses manū super mare abstulit illud
dominus flante vento vebementi z vrenti tota nocte:
z vertit in secum. Ita ergo nunc licet potuisse subito
sine vento dividere aquas ab aquis: z convertere su
perficiem terre madentem in secum: tamen voluit fa
cere mediante vēto. simile etiā est Nume. 1. cu: deus
voluit dare israelitis saturitatem carnium dando eis
multas coturnices que erant ex alia parte maris rubri:
potuisse eas deducere in castra israelitarum sine ven
to: z tamen suscitauit ventum validum qui arripuit
eas: z dimisit in circuitu castrorum: cum dicitur. ventus
autem egrediens a domino arrepias trans mare cotur
nices derolit in castra. C Cum autem obiectum q̄ deus
poterat facere hic vna actione istam desiccationem
aqua: ergo non est concedendum q̄ fecerit per du
as. s. per vnam naturalem z aliā supernaturalem. Di
cendum q̄ quando constat de aliquo actu: z non con
stat de modo debet ponī modus leuior qui poterit. s.
per pauciores actiōes: quia non est ponenda plurali
tas sine necessitate vt colligitur. 8. Topicorum. z tamē
quando constat de actu: z de modo agendi: z potuerit
ille actus fieri facilius: non est arguendum de modo: z
iam cogimur ponere pluralitatem ex necessitate. sic in
casu isto si constaret de desiccatione terre: z non de mo
do: dicere deberemus q̄ divisione aquarum z terre desic
catio facta est subito dī voluntate. quia tamen constat
q̄ spiritus domini flabat super aquas non est arguen
dū q̄ potuerat deus facere leuius: qz deus facit sicut vult:
z ille est modus cōveniens qui est ei volitus. C De isto
vento flante super aquas: dicendum q̄ supernaturaliter
cavatus est: quia non potuerat naturaliter produci
nam venti sunt de natura terrea: z tamen iū terra erat
vndiqz operta aquis: z non erat aliqua pars de qua re
solvenerint vapores vel exhalationes ad materia: ali
quorum entium metheorogiticorum sicut venti z plu
rie. C Item non potuerat esse ventus naturaliter: quia
desiciebat causa efficiens. s. calor solis. nam calore so
lis resolutus vapores z exhalationes de terra z aqua:
z levantur ad primam vel medianam aeris regionem in
qua omnia hec metheorogica sunt: z tamen tunc non
erat sol quia sol factus est die quarta Gen. 1. 2. divisio
aqua: z factus est ergo q̄ iste ven
tus miraculose productus est. C Ad nonam au
ctoritatem dicendum q̄ non accipitur ibi spiritus pro
spiritu sancto: nec pro cogitatione: sed pro ira. i. quo ibo
a spiritu tuo. i. quo fugiam ab ira tua quādo iratus s̄ne
ris ira me: z patet hoc ex littera ipsa. s. quo ibo a sp̄u
tuo: z quo a facie tua fugiaz: z tū a sp̄uscō non est fugiē
dū sed ab ira dei: quia sp̄usscū benignus est. Ideo yo

Quare vētus vo
cas sp̄us dñi.

Obiectio q̄ p̄
mo geneseos spi
ritus dñi nō ca
piat p vento q̄
poterat ericari
aque sine vēto.

Solo obiectio
q̄ deo: z possit p
se quedā tñ ad
hibet cās scđas
patet Exo. 14. z
sepe.

Actio in q̄ nō cō
stat de mō p fac
liozi mō accipien
da est: z vbi mo
dus appet recur
rendū est ad eū.

Ventus ille non
poterat causari
naturaliter.

Prima ratio.

Ueroz mā ē ex
balatio terres.

Ueroz cā effici
ens ē calor solis.
Secunda ratio.

Ad. 9. auētem.
98
Quētas. 9. capit
sp̄i p ira dei cū
dī quo ibo a spi
ritu tuo?

Abulensis

catur spūscūs vel parvulus: sive solator: aut bonus. sic dicit magis. 1. finia. v. 3. 4. si dicebat deus eē spūs vel bēre spūm. et qz ipse est nōmen tamoris et inflatio- nis: nō humana cōscientia p̄sia ad oēum formidaret ac cedere. p̄ crudelitatem sua vīctus est spūscūs vel spūs bo nus. qz aut accipias spūs p̄ ire: p̄z Esa. 2. s. quiescite ab boie: cuius spūs in naribus eius est: qz exēlsus reputa- tus est ipse. i. cauete vel recede ab homine qui h̄i iram in naribus. q. d. tales sunt valde sapienti sicut d̄ ibi. s. qz exēlsus reputatus est ipse. et illi sunt periculose cōuer- sationis ppter frequentē iracundia. C Ad decimā au- toritatem. s. spūscūs discipline effugiet sicut, dicendū qz ibi non agit de spūscūo qui est tertia psona in tri- nitate: sed de sapientia que acquirit ab hoie p̄ doctri- na: vel de illa que a deo dāt. et potissimum de data a deo: qz ibi agit de sapientia creata quam boes monens ap- prebendere: et tñ si esset spūscūs: non possent illū appre- bendere. nam inaccessibilis est: vt ait Ambro. lib. 1. de spūscūo. et magister. 1. sen. distin. 1. 4. C Etiam p̄z qz nō lo- quatur scriptura de psona spūscūti: qz tunc vocaref absolute spūscūs: et tñ vocatus est spūscūs discipline. et i ciplina tñ magis cōuenit filio qz spūscūto: qz ille est sapientia p̄zis. C Ad vndecimā cum d̄: spūs dñi sup- me. dicendū qz non accipit ibi spūs pro spūscūo: sed p̄ gratia gratis data que erat ad predicandū et faciendū miracula ut p̄z ibidem. C Et considerandū qz in scriptu- ra sacra spūs dñi accipit pro quacunqz gra spūali gra- tis data homini a deo. et sic spūs pp̄bete vocatur spūs dñi: et audacia: vel robur. sic p̄z de Saule. 1. Reg. 10. nā dixit ei Samuel. insiliet in te spūs dñi: et mutaberis in virum alterz. et fuit sic: qz cum venit ad gregem pp̄bazar insiliet in eum spūs propheticus: et pp̄betebat cū alijs: h̄i eser insipiens. sic ēt eo. lib. 1. 9. c. fuit de nūcijs Saulis quos misit ad tenēndū Dauid. nam insiliet in eos spūs dñi: et pp̄beteauerunt. Audacia autem vel fortitudo animi que data est homini a deo. vocatur ēt spūs dñi vi patet 1. Reg. 1. de Saule qz insiliet spūs dñi in eum: cujz au- disset vba yiroz Jabel galaad: et iratus est furor eius ni- mis: diuinituz vtruncqz bouem in frusta. ibi vocat spūs dñi audacia: qz ante hoc non audebat pugnare cōtra bo- stes: et tunc subito tantam babuit audaciā qz voluit ire cōtra hostes: et cōminatus est populo si non iret in signo ire. C Et generali omnia dona dei vocant spūs vt p̄z Esa. 1. 1. s. et requiescerit super eum spūs dñi: spūs sapientie et intellectus: spūs cōfisi et fortitudinis: spūs sc̄ietis et pie- tatis: et replebit eum spūs timoris dñi: et iste est spūs dñi de quo d̄ Esa. 6. 1. s. spūs dñi sup me. nam ibi agit de messia: et ēt Esa. 1. 1. et spūs dñi qui sup messiam ventu- rus erat: ille septuplex spūs erat vel donum: et nō spūs sanctus qui est psona. C Ad auētem primam Nico- lai p̄ hac pte dicendū qz fm veritatē intelligi de messia. et in hoc nō multū discordabūt hebrei. sed ēt si discor- dent non refert: qz non videtur necessarium qz ponan- tur ibi due psonae divine sive duo oīs. Et cum d̄. sedes tua deus in seculum seculi: et postea dirigitur sermo ad eundem: et dicitur. Vnxit te deus deus tuus oleo letitie: ergo deus vnxit deum. sed deus non vnxit se deum: ergo vnxit alium qui erat deus. C Dicendū qz ex ista littera vides hoc aliquas p̄bari: et tamen hebrei p̄t r̄ndere ad hoc faciliter dicentes qz hic est mutatio psonae. ita vt dicas sedes tua deus in seculū seculi. et loquac- hic psalmista de deo: et deinde querat se ad loquendū cū messia: et sic erit sensus qz a principio psalmi filij choze loquans cū messia qz illoz est psalmus. deinde in versu illo: sedes tua deus: querant se ad loquendū cum deo. iterum autem querant se ad loquendū cū messia in versu in quo dicit. Oixeristi iustitiaz: et odisti iniqtatē: ppter ea vnxit te deus deus tuus oleo letitie: et sic diceret qz ille qui a deo vncius est oleo letitie non erat deus. et ista ex- positio satis est verisimilis: et multo teneat talis muta- tio psonae in scriptura: et potissimum in pp̄bete: qz aliqui loquunt ad ynum: et subito querunt sermonē ad aliū: et sic non seruas in eis cōtinuata linia: sed nunc ad ynu: nunc ad altez querit. C Ad sc̄dam de illo Psal. 109. s. oīxit dñs. dicendū qz fm veritatē intelligi de messia vt xps allegavit Dauib. 22. qui pb̄at ibi deus et bō.

Ad. 10. auētem.

99

Auct̄as. decima caput spūm sc̄m. p̄ sapiētia qz oātūr a deo bōmī.

100

Auct̄as. 1. 1. caput spūm dñi p̄ quo- cūqz oono sive qzūqz gra gratis data.

Documentū.

R̄sio ad auct̄as- tes nico. ad p̄mā.

101

Auct̄as. 1. 2. et pri- ma nico. soluit qz cujz d̄ sedes tua deo filij choze lo- quunt cū deo. cū vero subiungit di- leristi iustitiaz: et cōvertunt se ad messiam.

Ad secundaz.

102

Auctoritas deci- matertia et sc̄da

et tñ iudei forte non occident qz intelligat se illud sed de alio. et dato qz intelligat de messia diceret qz erat pars homo. et cum dicit lede a dexterris meis: qz non cōuenit nisi deo. dicendum qz accipit fm metaphoram nez fm veritatem deus nō ledet: qz non est corporens. nec alijs p̄t sedere ad dexteraz eius: qz ipse non habet extre- ram nec sinistrā. sed dicit sedere ad dexterā suam. i. in magno honore: vel in posterioribus bonis: et istud posset alicui homini cōuenire. C Cum autem d̄ ante luciferū ge- nus te: posset dici qz posset intelligi de aliquo hoie: qz a deo genitus est per adoptionem sine exaltationem: qz illa die qua quis exaltatur dicit gigni. et h̄i nullus homi- num ante luciferum fuerit: p̄t poni tñ istud ad significan- dum magnū tps a p̄ncipio exaltationis. qz sicut vocat aliquid eternū: qd̄ durat quinquaginta annis sicut id qd̄ terminabatur i jubileo. Ero. 2. 1. 2 Leui. 2. 5. et Deute- ro. 1. 5. ita dicit aliquid fieri ab eterno vel ante luciferū qd̄ ab aliquanto tpe ante hoc sit. sic p̄z Psal. 7. 1. qz psal. est de Salomone intelligendus: qz titulus eius est in Salomonem: et tñ ibi dicit. et permanebit cum sole et ante lu- nam: et in generatione et in generationē. s. nōmen vel fa- ma Salomonis: et tñ manifestū est qz fama Salomonis vel p̄ tps eius non poterat esse ante lunam: qz nul- lus homo fuit ante lunam: sed p̄ hoc significat magna duratio. C Siā manifestū est qz ibi ponat scriptu- ra metaphoram: qz dicit. ex vtero ante luciferū genti- te. deus tñ neminem p̄t gignere ex vtero: qz deus nō habet vterum: ideo non est necesse qz intelligat fm cor- ticom t̄resed fm metaphoram poterit accipi ḡsatio p̄ exaltatione alicuius hois. C Ad tertiam auctoritatem Esa. 4. 8. in qua vides sibi Nicolaus firmissime pbare istam trinitatem psonar. r̄sident qd̄ bebrei qz Esaías est qui loquit ibi dicente: non in abscondito locutus suz: et ad hoc volunt qz Esaías et omnes pp̄bete fuerunt cū dño in monte synai qz data est lex: et ibi receperunt p̄- pheticas suas: et postea publicaverunt eas varijs tpsibus. et sic intelligit ex tpe anteqz fierent ibi erat. s. anteqz sie- rent omnia hec que nunc pr̄nunciant ibi eram. s. qz data est mihi pp̄betic in monte synai: et nunc dñs mi- fit me: et spūs eius. i. nunc misit me ad denunciandū ista que denuncio. C Sed istam positionē conat destrue- re nicolaus. s. qz Esaías et alij pp̄bete nō potuerūt esse in monte synai ad recipiendū pp̄beticas suas qz data est lex: et hoc bene pb̄at. ideo non est tenendum istud qz insania est. C Siā qz l̄a repugnat huic expositioni. nā sequit ibi. hec dicit redemptor tuus sanctus israel. ideo necesse est qz referant illa vba ad deum. Alij ex- ponunt aliter: non dicentes qz Esaías vel aliquis de p̄- pheticis fuerit in monte synai ad recipiendū pp̄beticam suam: sed qz deus revelauerat Esaie multo tpe ante hoc ea que habens i. c. illo de captivitate babylonis: et tñ nō iussert ei qz diceret illa: nunc autem iussit qz diceret. et sic a principio anteqz ista fierent ibi erat. s. cognoscendo il- la reuelatione divina: et nunc. s. tpe publicationis misit eum dñs: et spūs eius. i. misit eum deus ad denunciandū istud qd̄ cognoverat prius. C Iste modus exponēdi vi- debat cōueniens et facilitus: et tñ non p̄t stare: qz fm hoc ista vba referunt oīa ad Esaiam. et tñ necesse est qz oīa vel qd̄am referant ad deum: qz immediate post hoc dicere. hec dicit dñs deus tuus redemptor tuus sc̄us israel. C Ideo dicendū necessario qz deus loquit: nō postea mutatur locutio ad Esaiam. et est sensus qz deus in. c. il- lo denunciabat mala futura babylonī: que mala deus ab eterno cognoverat: et in hoc dicit qz excedit divinatores babylonios qz ipsi p̄t powerunt cognoscere mala futu- ra verbi a seculo et p̄dicere: deus autem israel cognovit ab eterno anteqz fierent hec: et tñ noltuit denunciare a p̄nci- pio per pp̄betas suos: sed nunc nouiter in tpe misit pp̄betas ad denunciandū. et p̄z qz ista sit intentio l̄e: qz d̄ ibi. ego ipse p̄mus et nouissimus: manus mea funda- nit terram: et dextera mea mensa est celos: et gregamini oīes vos: et audite qz de eis nūciauit hec p̄cognoscere et declarare: et tamen ego qui sum p̄mus et nouissi- mus vidi omnia: et tunc sequitur. non a principio inab- scindito locutus sum. i. a principio anteqz res iste eue- nirent ego

nicolai soli- bebreis qz p̄cognoscere metaphorizere a dextera p̄ magno boni- te

Ad tertiaz.

103

Opinio felici- breor et cōp̄- p̄bete acce- p̄beticas suā in monte synai p̄ legis.

104

Salsa expō- hebreo ad cō- cōratē esai- centis dñis m̄- tē.

105

Autoritas ter- quia adducit "I- col" soluit vī- molouqz de- i psona sua p̄ de pp̄bete et lo- tūe et euerio- babylonica.

De beata trinitate

7

nirent: ego non locutus sum in abscondito, i. obscure vel equo rancorū incertus de enentu sicut solent predicere astrologi et divinatores qui predictū res in vī: vt patet per proleū in centiloquio prima ppositione, sed locutus sum clare, quasi sciēs: eo q̄ ego cognoscēbā res anteq̄ fierent: et erā p̄is illis, et sic seguntur ex tpe anteq̄ fierent ibi erā, i. anteq̄ eueniret erā p̄is illis, et sciēs ipsa.

Cōq̄ aut̄ seguntur, (et nūc oīs misit me: et sp̄is ei²). sunt verba Esa, et mutas psonarū, et est risus ad obiectionez q̄ fieri possit, s. quid deus dicit se sciuissē a principio res istas anteq̄ fierent: q̄ nunq̄ reuelate fuerūt nec audiūtū illas, rūdet Esa, et nūc misit me Deus et sp̄is eius: sc̄z h̄z deus cognoverit ista prius ab eterno: tñ nō reuelauit ex tūc: sed nūc voluit me mittere ad reuelandū, et da to q̄ Ifa illa Esa, intelligi posset de messia deo: et de p̄e et sp̄i mittētibus eū, tñ magis vī cōcordare superficiei.

Ife ista suia precedēs q̄ et p̄sonas de messia: et iudicatur inde psonaz pluralitas. Et si obiectas q̄ tota illa Ifa sit dei loquētis, dicendū q̄ nō est: q̄ mutatur psona loquēs sicut sepe solet mutari in p̄phīs. Sed obiectas q̄ h̄z ibi tñ p̄betur trinitas psonaz: tñ saltē p̄batur pluralitas q̄ dicit Esa, et nūc oīs misit me et sp̄is eius: et sic sunt omnes psonae. Dicendū q̄ nō significas pluralitas psonarū: sed est magis repetitio sīne p̄ alia verba: q̄ id est omni deus misit me: et sp̄is eius misit me, sicut dī psalmo, et supra allegata est, s. verbo dī celi firmati sunt: et sp̄i oris eius oīs virtus eoz, et tñ idem est verbum dī et sp̄i oris eius. et sic cum dicuntur dominus misit me et spiritus eius, est sensus deus misit me: cogitatio sua misit me: q̄ deus cogitatione et iudicio agit oīa que agit cū nō sit agēs a causa.

Ad vītiam; Ad vītiam; auctoritatē nicolai pro ista parte dicendū q̄ peccat in dīob, primo q̄ nō arguit ex tertii h̄z et glo. hebraica. Sc̄do q̄ glo. illa falsum stinet. De primo p̄z q̄ sup illo vībo Ecclesiastes, 4, s. funiculus triplex, dicebat glo. hebraica q̄ mysteriū dei trini et vītūs nō facile discutitur, et dāto q̄ ista glo. clare diceret trinitatem psonarū: nō erat firmū argumētū ex illa: eo q̄ nō est textus sacre scripture: h̄z glo. et cūcūc glo. līc̄t cōtraire: potissimum cū aliqua glo. afferat vītū articulū maximū nō habito fulcimento ex aliquo loco scripture, sic aut̄ est de mysterio vītūtis essentia et trinitatis psonaz: q̄ nō est aliqd maius nec difficiilius in tota lege, q̄ ergo alijs hoc sua autoritate afferat nō eliciē illud ex aliquo loco sacre scripture: nō est firmum ei assentir, et forte h̄z alijs indeus vellit q̄ illa glo. assentire nobis in trinitate psonarū: tñ alijs negabūt nec cogere illa glo. Sc̄do percat in allegatione glose: q̄ dāto q̄ glossa hebraica tāte efficacie est cōtra hebreos sicut textus sacre scripture, qd̄ tñ falsum est: tñ adhuc illa nibil p̄bat: q̄ hebrei intelligūt illā de trinitate attributorū, et nō suppositorū, s. q̄ deus est trinus, i. h̄s tria attributa vel p̄fectiōes, s. potētia sapien̄tia et bonitātē, et ista tria attributa dei nō facile discutiunt q̄uo in deo sint.

Sc̄do p̄ncipaliter nō h̄z argumentū nicolai ex glo. ista: q̄ illa nō facit ad p̄positū līc̄t illius sup quā est, s. funiculus triplex difficile rūpīt. Et multi qd̄ nostrū errauerūt: et vīc̄p̄ bodie errāt in auctoritate ista putates inde p̄bari trinitatē psonarū diuinorum sed valde infatuatus est sensus iste: q̄ h̄z est manifesta ex superioribus: et necesse est q̄ intelligas de societate trī boīum q̄ magne cōmoditatis est, nā ibi salmō dicebat malū esse boīez esse solū: iō dixit bonū esse q̄ duo essent semp: et ponit vītūtē istius societatis: et postea addit q̄ si fuerint tres firmior adhuc et vītior societas est: que nō dissolueſ faciliter, et p̄z ex cōtinuatione līc̄t cū dī. melius est esse omnes simul q̄ vītū: habet enim emolumētū societatis sue: si vītū ceciderit ab altero fulcīt: ve soli: q̄ cū ceciderit nō h̄z sublevantē: et si dormierint duo sonebunt mutuo: vītū quo calefiet: et si q̄ p̄nūlauerit cōtra vītū duo resistēt ei, et seguntur, fūniculus triplex difficile rūpīt. i. duo resistēt vītū aduerſanti: et tñ si tres fuerint socij melius erit: q̄ difficilis pugnabit cōtra eos, s. q̄ fūniculus triplex difficile rūpīt, nibil ergo hic de psonaz trinitate agit, et sic p̄z ex dictis q̄ et auctoritatibus veteris testamenti non potest probari trinitas personarum diuinarum.

Obiectio.
Rūffio.

106
Obiectio q̄ sal-
tē inuis plurali-
tas psonarū vbi
dī oīs misit me
et sp̄is ei² soluſ
q̄ est repetitio e-
iusdem.

Ad 4. anteq̄ nic.
et est. i. 5. in ordi-

107
Auctoritas vītia
quā adducit nic.
peccat in q̄ ad-
ducit glo. hebraica
q̄ p̄t negari ab
hebreis tū q̄ glo
sa p̄ intelligi q̄ tri-
nitate attributo-
ram nō psonaz.
□ 1. 10.

108
2. rō.

Lōsopinio do-
cōmerrat.

In nouo testamēto manifestissime p̄bas per sonarum trinitas: ita vt suscepit lege euāgelica ipsoſibile fit alicui negare trinitatē psonarū, p̄z cū xps dicat se deū et esse filiū dei, et dicat baptis̄mū debere fieri in nomine p̄ris filij sp̄issancrī, et ēt q̄ sp̄is sanctus a p̄e p̄cedit, et bīus fo. dicit, tres sunt qui testimoniū dant in celo: et hi tres vītū sunt: et multa alia que allegare non conuenit, nam et pueruli hec cognoscunt.

Cōx̄ bis seguntur correlariū, i. otra iudeos p̄fidos: quādiu manet in suo errore cuilibet fideli sapiēt vel ignaro de psonaz trinitate periculosis est arguere p̄z istud q̄ sicut supīa inductū est in probatiōe dīaz cōclusionū nō p̄t probari auctoritatibus veteris testamēti pluralitas suppositoz diuinoz sine trinitas: iō q̄i iudei videant nos arguēt ex talibus auctoritatib⁹ que nihil cōcludūt potissimum ex illa in principio creauit, et ex illa faciamus boiem tē, irridebūt nos, et putabūt q̄ sicut istaz conclusionē potissimā in lege nīa nos putamus bīe ex veteri testō: et nī nihil pbam⁹ sed erramus valde i probatiōe. Ita ēt putabūt de oībus alijs oclūsiōibus fidei nīe, s. q̄ errorē introduce faterint nō intelligētib⁹ nobis dicta veteris testamēti: et putātibus accipe pbōnes ex illis, et ex hoc magnū detrimētū et vilipendū paties fides nīa in oculis iudeoz: q̄ putabūt tota fuisse p̄ errorē introductā, et in oculis infirmoz, et ignaroz fides infirmabīt, et cum videat iudeos insultātes nobis: et q̄ nos nō sufficiēt pbamus dubitabūt de fide, vītī qdāz de eis, s. ra. abenāra in glosa sua sup Hen. irrisit xpianos credētēs se p̄bare trinitatē psonarū ex q̄busdā autocritatibus ex q̄bus fm veritatē nihil probat: sed p̄cedant ex ignoratiā sermōis hebraici. Unū ēt ē qd̄ nīe; imperitiā adiuvat contra hebreos, s. q̄ ipsi impīti sunt, nā nō sunt instructi circa liberales disciplinas: nec circa physicas: nec hītī modū arguēt dialecticū: nec ēt circa intellectū legis hītī indicū acutū, sed sicut dicit Ap̄ stolus, et ad Cori. 3, velamē posītū est ante oculos eoz in lectiōe veteris testamēti, et sic nesciūt se iuware ex eo quo se iuware firmiter poterāt: saltē ad repellendū argumentā nīa in insulta: et tñ nesciūt cuž excecati fint, nobis tñ cessandū est a talibus argumentis cum nihil probent.

Modus aut̄ cōtra iudeos non est vt nos conemur eis p̄bare singulos articulos vel cōclōnes fidei nostre anteq̄ cōuertans: sed q̄ pbemus vītū quo deducant ad assentiētū legi euāgeliæ: et sic ipsi sp̄ote assentient certis, s. in lege nīa est articulus de baptismo, de eucharistia, de vīl iudicio, et resurrectiōe et de alijs multis, non op̄z conari ad pbādū singula bōp̄ iudeis et lege sua: q̄ eset labor inutilis et infinitus, nullus n. posset ista necefario pbare ex lege iudeoz, h̄z aliquāt ex illa poterit ea defendere. Sed q̄ vult h̄z hebreos disputatione: debet conari solū vt p̄bet messiā in lege p̄missum venisse: et q̄ ille habebat p̄tātē dādi legē nouā: et q̄ illi tenebant oīes boīes assentient, q̄ satī p̄tī iduci auctoritatibus veteris testi, quo facto cōpellet iudeos ex lege veteri tene re lege euāgeliæ, et tñ si illa suscepit: assentiet oībus articulis eius et nō op̄orebit q̄ pbens: nec in hoc laboremus.

Cōx̄ p̄dictis ēt seḡt aliud correlariū, s. q̄ in veteri testō potissimum in libris moyſi de trinitate diuinaz psonaz nihil clare debuit dici. Istud p̄z et duobus simili sumptis, vītū erat q̄ iudei erāt valde rudes, sc̄m erat q̄ ad idolatriā et deoꝝ pluralitatez prompti erāt. Durū p̄z q̄ iudei exiles de egypto erāt valde rudes: q̄ erāt instructi in solis op̄ibus manualibus cū essent servi egyptiōz: et nullus eoz p̄mittebat vacare alicui speculatiōi vel vacationi sc̄iarū: sed oīes cogebant ad opera vīlia terre, s. in līto et lateribus Ero. 1, et. s. et sic erant boīes rudes nōllī speculationi apti, vītū nec sc̄iebāt se gubernare, et sic in exiliū de egypto: cū iāz manerēt in deserto nesciebāt ordinare politiā suā, naz oīes erāt hostes vīciū iudicē, s. moyſez: et cū essent vītra sexcentamilia viroꝝ: non poterat moyſes vīssimire oīes cās eoz: et erat a mane vīc̄p̄ ad vesperā nō sumēt cibū: et totus populus exspectabat eū: vīnde vidēs ietro socer moyſe tantā deordinationē populi dixit ad eū: stulto labore cōsumēris tu et populus q̄ tecū est: sed ac gelē cōfilio meo et erit oīs tecū: et tūc oīlio ietro ordinati sunt.

3. oīlo p̄ncipal.
109
Euāgeliū sine no-
tū testū manife-
ste p̄bat trinita-
tē diuinaz p̄lōap.

1. corre notabile

Lōstra iudeos nī
ē arguēdū p̄ glo-
narum trinitate.

Rabbī abenāra
irridet xpianos.

110
Hebrei cōuincen-
di sūt solū i h̄z q̄
venerit messias
in lege, p̄missus.
Mod⁹ pulcher
et mirabil⁹ arguē
di h̄z iudeos.

2. correlarium.

111
Testī vīt⁹ et pre-
sertī libri moyſi
nihil clare obne-
rūt dicere de tri-
nitate.

112
Hebrei erāt ser-
vi egyptiōz nec
poterant discere
nisi servilia dum
erant in egypto.

Index

Unus genitilis ordinavit politiam hebreorum.

113
Hebrei si eis revelata fuisset trinitas personarum crederentur trinitatem deorum.
De libris moysi.

in populo multi iudices. T. distincta est tota multitudo per decanos quinquagenarios centuriones et tribunos; et super omnes erat iudeus moyses ut per Ezechiel 18. et Deuteronomio 1. totus ergo israel nesciebat se ordinare; et unus vir gentilis sacerdos madian ordinavit unico verbo totum populum. Secundum erat quod populus iudaicus erat valde propterea ad idolatriam. nam contra status fuerat inter eos prius quod colebat idola; et inde didicierunt colere illa. ideo sepe deus dissuadet israelitum quod non colant idola que conuerterunt egypti in quoque terra exierunt: nec idolaabanorum in quoque terram ingressuri erant ut per Iesu Christi et Deuteronomio 29. nec imitarentur ceremonias eorum in sacrificiis Deuteronomio 12. nec dicat: sicut coluerunt gentes ille deos suos ita ego colam simile Deuteronomio 18. Et huius autem per quod non debebat illis duci aliquid de trinitate: quod cum illi esset valde rude: et mysterium de trinitate personarum esset valde subtile non possent aliquo modo compere. id est cum dicatur pluralitas divinarum suppositorum crederetur pluralitate deorum distinctionum: ad quod faciliter inclinarentur qui erant propiti ad idolatriam: et apud gentiles sciebat esse deorum pluralitatem: ita putarent esse eum legem moysi. Et deus quod potissimum debuit hoc evitari in lege moysi. In quibus libris eius. et hoc quod libri moysi fuerunt scripti in principio status populi hebreici qui israelites exierunt de egypto. Alij

aucti libri prophetales fuerunt scripti multo post tempore regum. et ex hoc erat donec difficultates in libris moysi potius quam in aliis. prima quod iudei erant rudiores: quod cum dati fuerunt alijs libri. nam cum scripti fuerunt libri moysi oino erat iudei ruderis: quod tunc exierant de egypto: et minus intelligerent de mysterio trinitatis vel de quaenam alia speculatione: quod alio quocumque tempore post. Sed quia principium et ratio magis primum ad idolatriam est postea: cum tunc nouiter exierint de egypto ubi coluerunt idola. id est faciliter tunc data quaenam occasione idolatrie incideret in deo per pluralitatem quod postea. non ergo debuit scribi aliquid de mysterio trinitatis in libris moysi. Patet ergo satis deducitur quod ex auctoritatibus veteris testamenti non potest probari personarum divinarum trinitas sufficienter et claram: nec aliqua illarum pluritas. De hac vero trinitate vel personarum pluralitate an noster potest latissime dicendum erat. quod tamen ista est alia longa speculatio quod prius negocium ultra modum extenderet: alterius temporis ingrediendi relictum sit. hic autem sermonem conculserimus.

Divisi Alphonsi Thostati repetitio de beatitudine Trinitatis hic felici clauditur termino.

C Index operis.

Absoluta in omnibus non plurificatur. per quod illud iuste. 24. ubi hebrei non poteritis fuisse deo nisi scitis quod in sanctis scripturis est. in sanctis scripturis non multiplicatur. Numerus 46. Actio in quod est stat de modo reduci ad modum leviorum. nec tunc est posse pluralitas sine necessitate: sibi modus apparet recurrendus est ad eum: et sic cogimur posse pluralitatem sine necessitate pulchra uita. 25. Angelus locatus est in persona dei in uita legis Ezechiel 20. et Deuteronomio 5. in 19. Angel apparuit moysi in forma ignis in tubo Ezechiel 3. Id dicerit ego sus denuo patrum vestrum. in 18. Angel aperit hebreos de domini divinitati. in 53. Angeli non sunt mutare unam speciem in aliis: utputa lumen in carnem et ossa: sed in formam uite ade deus habet. in 56. Angelos credebant hebrei habere corpoream similitudinem hominum. in 21. Augustini respondit quod non suscitatur fit vere samuel: sed ad invocationem phitonis apparuerint demones est falsa. in 43. Die solute corporibus non habent in sua parte exire de suis receptaculis: et si sunt extra loca penitus. in 71. Auctoritas faciemur homines et ceteri. potest est erponi quod deus uetus est numero plurali per singularem ostendendum suam dignitatem ut magni domini faciunt. in 22. Auctoritas tertij generis erit dicitur: ideo deus est: quod si transferret virum et seminam nam divina accipere: est multiplicata nam divisa in eis: et ipsi essent sicut duo omnes non sicut unus deus. in 35. Auctoritas psalmi 32. verbo domini et ceteri. non probat trinitatem: quod per verbum et spiritum omnis ibi capit per sermone non pro filio et spiritu sancto. in 77. Auctoritas psalmi 66. non facit ad trinitatem: tamen quod repetit dominum non arguit distinctionem personarum: tamen quod ponit ibi duo uera: et trinitatis est uero actus. 79. Auctoritas Esa. 6. cum vident seraphim clamantia sancti sancti sancti non probat trinitatem: sed solus ibi significabat quod latius illa divina repetebat sepe. in 80. Auctoritas psalmi 2. Id est christi intelligenda sit: glossari tamen potest ab hebreis de hoie qui sit filius dei adoptatus. in 81. Auctoritas Esa. 53. generationem eius quis enarrabit: non probat trinitatem: et intelligitur ab hebreis is de humana non divina generatione. et dictio quod non potest difficultatem non impossibilitatem: et quadruplicem intellectus ad illa. et ibi pulchra dicta. in 82. Auctoritas puer. 8 omnes possedit me. non probat trinitatem sed intelligit de sapientia dei essentiali que dicitur genita seu figurata possessa. in 85. Auctoritas Eccl. 24. ego sapientia ex ore altissimi predicti. non probat trinitatem sed glossat per prophetam. in 88.

Auctoritas Gen. 1. spiritus domini serebat super aquas non probat trinitatem. et pulchra ac noua expedit ad illam auctoritatem contra coem opinionem. in 92. Auctoritas psal. 136. quo a spiritu tuo: non probat trinitatem: sed capit per ibi spiritus pro ira dei. in 98. Auctoritas psal. 44. sedes tua deus non probat trinitatem: sed solus per filium chore propinquas dominum per loquuntur cum deo: utque ibi dilexisti iustitiam. et tunc convertunt se ad messiam. in 101. Auctoritas psal. 109. dicitur dominus et ceteri solus ab hebreis quod sedere a dextris dei capit per esse in magna gloria in magno honore. in 102. Auctoritas Esaie 47. non a principio in abscondito non probat trinitatem: sed solus per primo loquitur per prophetam in persona dei utque ibi: et nunc dominus misericordia et uincit loge in persona propria de exercitu babylonica. in 105. Auctoritas Ecclesiast. 4. 1. unicuius est duplex et ceteri. id est hebrei dicit quod est antiquum mysterium trinitatis: expedit de trinitate et attributo non per personam. in 107. Auctoritas Ecclesia. 4. unicuius est triple et ceteri. intelligit de tribus sociis fidibus: sed in tribus personis dominis. in 108. Auctoritas Sap. 1. spiritus discipline effugiet factum. non probat trinitatem sed capit per ibi spiritus pro sapientia que datur a deo homini. in 99. Auctoritas Esa. 61. spiritus domini super me et ceteri. non probat trinitatem sed capit per spiritum pro quocunque dono seu gratia gratis data. Auctoritas plerumque tanta est necessitas quod magis ei est credendum: quam demonstrationem vel sensum: sic est auctoritas sacra scripture. ut Petrus 2. canon. 1. capitulo 1. numerus 5. Auctoritas veteris testamenti persuadent pluralitatem personarum non convincunt. in 7. Auctoritas de numero singulari et plurali in hebreo non solum significant pluralitatem suppositorum in unitate nature sed econtra: vel utrumque. in 51. Auctoritas quod vulgo addicunt ex veteri testamento ad prophetas tres personae in unitate essentie sunt quindecim. et nulla illarum probat trinitatem. in 76. Augustini opus circa suscitationem samuelis. 1. quod deomo fuerit suscitatus et non samuel falsa est. in 73. Arguendum non est contra iudeos de personarum trinitate et quare: pulchrum dictum. in 109. Arguedi modus contra iudeos non est eis probare articulos fidei ex lege sua quod est labor inutilis: sed pro parte eius quod venerat messias in lege promissus: quod ex lege sua probari potest. quo facto copelle iudeus assentire articulus fidei. pulchra dicta. in 110. Logitatio pertinet ad sapientiam tanquam ad habitum: et ad intellectum tanquam ad potentiam. in 91. Deus probatur ab hebreis huius sensus: et loqui

Ezechiel 2. et Deuteronomio 5. Deus non communicat cum aliqua creatura in auctoritate: quia tunc deus esset insufficiens. in 14. Deus haec possit per se omnia: et sepe admittit causas secundum per Ezechiel 14. manifestat etiam ueritatem et lepe alii. in 93. Deus locutus est cum angelis cum dicit faciam hos: quod potuit fieri ista locutio cum deus noster possit loqui. in 54. Dei dilectionis non est nisi in seipso. in 116. Deo recte attribuit pluralitas propria: quod non per nos significat substancialiter et propria substantia. Deo pluralitas nec a latinitate quidem concedit declarandam suppositorum pluralitatem. in 2. Divina bonitas sicut causa finalis creationis mundi. si divina potentia et sapientia fuerint cause qui instrumentales ad mundi productionem. in 22. Errat Nicolaus de lira dicentes moysen obuiscuisse habeat omnes platices in dino per id est omnes nisi sicut ibi mysterium: quod lingua hebreorum id est. in 61. Errant dicentes mosen suscitatum cum familiis sue fuit suscitatio a deo: sive a demone: et indicat hanc qualis est forma eius: non eorum. in 66. Error est introducere personas dominicas alicet loquentes: cum locutio sit ad manifestandum conceptum nesciunt. in 24. Error est dicere beluin in principio. 1. pluraliter capi: cum deo significat naturam non personam: et ex his deo pluraliter significat plures natus. in 15. Error Nicolai potius se extendere trinitate et unitate: ex principio genesis est quod non beluit omnia hebreorum: nec si solueret dici possit dicere rerum: quod reus potest soluere obiecta oportet: atque habebit causam turpe. in 36. Error Nicolai si soluere cocludit pluraliter suppositum: sed est etiam: quod deo est nominis etiam. in 41. Error est dicere quod perpetuates personales prius ad mundi creationem: cum faciat latum ad marum et nuper constitutionem. in 61. Error est dicere quod Samuel times vocem ad iudicium adduxit secum mosen in testimonio: quod deceptrices sequuntur ex isto dicio et resistunt Nicolai. in 61. Error rabbi Salomonis putantis mundum futurum per hominem: et tunc spiritum eius a preci mundi servit super aquas. in 89. Evangelium sive nouum testamentum manifeste probat trinitatem divinarum personarum. in 109. Generatio plerumque accipiunt per creationem. in 36. et sic operatione messianae poterit narrare: quia erit miraculosa. in 81. Generatione enim rabbi qui est auctoritas Esa. qui

Operis

- intelligitur quod duplet erpositio notabilis. nū. 83.
Habatio capite p. p. genie: et q. docens ab aliquo filii eius dicitur: et sic utropus modis gaudiem messie numero narrabit. nū. 84.
- C**Hebraica lingua plerūq; scōgrus ē in relatio cū antecedēti: vt bī Iosue. mulier tollens viros abscondit eū. nū. 85.
- Debraica lingua attribuit deo plerūq; nomē et vbi mysterio ali quo. nū. 86.
- Debrei in multis non seruant congratitates grammaticales. nū. 87.
- Debrei ponit plerūq; plurale p singulari sine aliquo mysterio significato. vt Deu. 5. qd ē oīs caro ut audiatur vocē beloin hāyy i. deoz viētū. 30
- Debrei sī habent varietatem casū: sī numerorum tū in nominibus. nū. 88.
- Debrei tres personates i quibus deus creavit mūdūz intelligenti absolute nō personales. nū. 89.
- Debrei plūtate supposito i vnitate vne næ clare a dō renelat nō iteslerissēt nedū obscure. nū. 90.
- Debrei cū nō habeant casū significantes rem sub habitudine diuersa: adducunt signa habitudinaz in substantiis nobis nō in adiectivis. nū. 91.
- Debrei falso exponit auctoritatē Esaie. 43. nū. 92.
- Debrei bī respondent argumentis nicolai. nū. 93.
- Debrei concendi sunt solū in hoc: qd venerit messias in lege pmisus: et non ē disputādūz eis de aliis articulis. nū. 94.
- Debrei erāt serui egyptiorū: nee poterāt discere nī si servilia oīm erant in egypto. idō erant valde rudes nulli speculacioni apti. nū. 95.
- Debrei nesciebat ordinare politiā qd erāt rudes: sī vñ vir gerilis ordinari politiā iter eos. nū. 96.
- Debrei sunt imperiti circa artes liberales: nec habet modum arguunt dislecticum: immo habet iudicium obtusum: et ait Apostolus velamen ante oculos. nū. 97.
- Debreoꝝ lingua nō seruat i gruitatē adiectivi coz substantiis: vt Esa. 19. bī tradam egyptū in manus adonim caelit. vñ orum crudelis. nū. 98.
- Debreoꝝ r̄fatio ad lyram: vera est. sī beloin qd capitur pro deo vero: capi s̄per singulariter. pro deono vero capi et singulariter et pliter. nū. 99.
- Debreoꝝ gloe p̄st ab ipso hebreis negari. nū. 100.
- Debreoꝝ opinione false vide in dictione opinio. Debus nibil clare obuit dici i legē dō trinitate per sonz qd erāt rudes et p̄ni ad idolatriā. nū. 101.
- Debu si eis revelata fuisset trinitas personarum credidissent trinitate deorum. nū. 102.
- Debreoꝝ error qd omnes propbete accepérunt prophetas in monte synai. nū. 103.
- Vieronymi trāslatio ipobari nō pōt: tū qd in principio errasset si plūtate singularitatē mutasset: tū qd omisisset mysteria maria n̄ e fidei: et multa ibi refēstionē